




































I

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 24
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ........................................................ 124
[...]
的废水、生产设备清洗废水，生产废水污染物为 pH、CODcr、BOD5、氨氮、SS、

总磷、总氮、总有机碳、急性毒性（HgCl2毒性当量）。

本改扩建项目参考《山东药石药业有限公司口服固体制剂车间建设项目（盐酸

度洛西汀胶囊和枸橼酸托法替尼片）竣工环境保护验收监测报告》、《制药工业水

污染物排放标准混装制剂类编制说明》（征求意见稿）中对固体制剂类制药企业生

产废水水质的调研结果及《广州朗圣药业有限公司改扩建项目一期竣工环境保护验

收监测报告》中综合废水处理前污染物监测情况，确定本项目一期、三期处理站生

产废水产生浓度取值。

一期废水处理站、三期废水处理站收集的生产废水与《山东药石药业有限公司

口服固体制剂车间建设项目（盐酸度洛西汀胶囊和枸橼酸托法替尼片）竣工环境保

护验收监测报告》的类比分析如下。

表 4-24 一期废水处理站、三期废水处理站生产废水类比分析表

类比

项目

《山东药石药业有限公司口服固体

制剂车间建设项目（盐酸度洛西汀

胶囊和枸橼酸托法替尼片）竣工环

境保护验收监测报告》处理前监测

最大值

一期废水处理站、二期废水处理站

收集的生产废水

可比性分

析

产品
盐酸度洛西汀胶囊、枸橼酸托法替

尼片

碳酸镧咀嚼片、碳酸司维拉姆片、

恩曲他滨替诺福韦片、克霉唑阴道

片、枸橼酸西地那非片、他达拉非

均属于化

学药品制

剂，项目性



160

片、叶酸片、米索前列醇阴道片、

地屈孕酮片、新型避孕片剂、琥珀

酸亚口服液、米非四司酮片、利丙

双卡因乳膏

质相似，可

以类比

主要

原辅

材料

盐酸度洛西汀、羟丙甲纤维素、蔗

糖丸芯、聚维酮、滑石粉、胶囊壳、

枸橼酸托法替尼、微晶纤维素、一

水乳糖、交联羧甲基纤维素钠、硬

脂酸镁、包衣粉瓶子

地屈孕酮、乳糖玉米淀粉、羟丙甲

纤维素、胶态二氧化硅、硬脂酸镁、

薄膜包衣预混剂、碳酸镧、右旋糖

酐、碳酸司维拉姆、微晶纤维素、

恩曲他滨、富马酸替诺福韦二吡呋

酯、薄膜包衣粉、克霉唑、乳糖、

药用薄膜包衣预混辅料（胃溶型）、

他达拉非片、交联羧甲纤维素钠、

十二烷基硫酸钠、枸橼酸西地那非、

叶酸、左炔诺孕酮、欧巴代（薄膜

包衣材料）

原辅料种

类相似，可

以类比

工艺

类型

粉碎、过筛、称量、制软材、制粒、

整粒、总混、压片、包衣、内包装、

外包装

称量、制粒、干燥、整粒、总混、

压片、包衣、铝塑包装、检查、入

库

生产工艺

相似，可以

类比

废水

处置
进入自建废水处理站 进入自建废水处理站

处置方式

一致，可以

类比

由上表可知，一期废水处理站、三期废水处理站生产废水与《山东药石药业有

限公司口服固体制剂车间建设项目（盐酸度洛西汀胶囊和枸橼酸托法替尼片）竣工

环境保护验收监测报告》中的生产废水具有可类比性。

表 4-25 一期废水处理站、三期废水处理站生产废水产生浓度取值表（单位：mg/L）
污染物 参考项目

本项目取

值污染物

《制药工业水污染

物排放标准-混装制

剂类编制说明》（征

求意见稿）

《广州朗圣药业

有限公司改扩建

项目一期竣工环

境保护验收监测

报告》综合废水处

理前监测最大值

《山东药石药业有限

公司口服固体制剂车

间建设项目（盐酸度洛

西汀胶囊和枸橼酸托

法替尼片）竣工环境保

护验收监测报告》处理

前监测最大值

CODcr 68.1~1480(500)* 353 1480 1480

BOD5 36.95~660(300)* 107 400 400

氨氮 / 4.12 19.2 19.2

SS 68~700(300)* 69 43 300

总磷 / 0.91 0.21 0.91

总氮 / 5.80 27.4 27.4

总有机碳 / / 257 257

急性毒性 / / / /

注：*括号内表示大多数厂家在该浓度以下。

②二期废水处理站水污染浓度核算



161

改扩建前，二期废水处理站收集处理避孕套车间生产废水和多功能车间部分生

产废水，本次改扩建后，二期废水处理站主要处理避孕套车间生产废水，废水污染

物 pH、CODcr、氨氮、BOD5、SS。

本改扩建项目参考《年产 50亿只手套、10亿只气球、3.5亿只安全套建设项目

（一期 5条乳胶手套生产线 5亿只乳胶手套）竣工环境保护验收监测报告》、《橡

胶制品工业污染物排放标准编制说明》（征求意见稿）中乳胶企业废水调查结果和

《广州朗圣药业有限公司改扩建项目二期竣工环境保护验收监测报告》中二期废水

处理站处理前监测情况，确定本项目二期处理站生产废水产生浓度取值。

二期废水处理站收集的生产废水与《年产 50亿只手套、10亿只气球、3.5亿只

安全套建设项目（一期 5条乳胶手套生产线 5亿只乳胶手套）竣工环境保护验收监

测报告》的类比分析如下。

表 4-26 二期废水处理站废水类比分析表

类比项目

《年产 50亿只手套、10亿只气球、

3.5亿只安全套建设项目（一期 5
条乳胶手套生产线 5亿只乳胶手

套）竣工环境保护验收监测报告》

避孕套生产车间 可比性分析

产品 手套、安全套 避孕套

均属于天然乳胶

制品，项目性质

相似，可以类比

原辅材料

天然胶乳、氢氧化钾、水性硫磺、

氧化锌、促进剂、消泡剂、润湿剂、

色料、分散剂、滑石粉、乳化硅油、

氢氧化钠、月桂酸、干酪素、防老

剂 616、盐酸（37%）、氢氧化钠、

液氯、氯化钙、手摸等

天然乳胶、硫磺、氧化锌、

促进剂 PX、防老剂、抗氧

剂、酪素、分散剂、氨水

（20%）、白炭黑、阳性

皂、水溶性润滑液

原辅料种类相

似，可以类比

工艺类型

酸洗、水洗、碱洗、研磨、预硫化、

浸乳胶、烘干、清洗、卷边、脱模、

离心

预硫化、浸胶、胶膜干燥、

卷边、氨水槽、脱模、产

品泡洗、硫化烘干

生产工艺相似，

可以类比

废水处置 进入自建废水处理站 进入自建废水处理站
处置方式一致，

可以类比

由上表可知，二期废水处理站生产废水与《年产 50亿只手套、10亿只气球、3.5

亿只安全套建设项目（一期 5条乳胶手套生产线 5亿只乳胶手套）竣工环境保护验

收监测报告》中的生产废水具有可类比性。

表 4-27 二期废水处理站生产废水产生浓度取值表（单位：mg/L）

污染物 参考项目

本项目取

值污染物
《橡胶制品工

业污染物排放

标准编制说明》

《年产 50亿只手套、10亿只

气球、3.5亿只安全套建设项

目（一期 5条乳胶手套生产

《广州朗圣药业有

限公司改扩建项目

二期竣工环境保护



162

（征求意见稿）

中乳胶企业废

水调查结果

线 5亿只乳胶手套）竣工环

境保护验收监测报告》处理

前监测最大值

验收监测报告》二期

废水处理站处理前

监测最大值

CODcr 80-287 148 63 287

氨氮 1.07-20 15.9 0.089 20

BOD5 10-33 46.1 17.8 46.1

SS 73-250 59 9 250

（2）处理效率核算

改扩建后，一期废水处理站主要收集紫荆楼、杜鹃楼生产废水，处理工艺为中

和池-混凝沉淀-水解酸化-接触氧化-混凝沉淀-消毒；二期废水处理站主要收集避孕套

车间生产废水，处理工艺为混凝沉淀-水解酸化-接触氧化-沉淀-BAF（曝气生物滤池）；

三期废水处理站主要收集木棉楼生产废水，处理工艺为隔油-厌氧-好氧-MBR膜。

CODcr、氨氮理论处理效率核算：一期、二期、三期废水处理站参考《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册——272 化学药品制剂制造行业系数手册》中

“化学药品原料药、固体制剂”、“小于 200吨/年”，物理化学处理法+厌氧生物处

理+好氧生物处理组合，CODcr、氨氮理论处理效率分别为 95.1%、91.7%。

SS、BOD5理论处理效率：一期、二期废水处理站 SS、BOD5理论处理效率参考

《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011）表 2工业废水 SS、生

化需氧量去除效率分别为 70%～90%、70%～95%；三期废水处理站 SS、BOD5理论

处理效率参考《膜生物法污水处理工程技术规范》（HJ 2010-2011）中 6.1.6 膜生物

法处理系统对 SS、BOD5的去除效率应分别在 99%、95%以上。

总磷、总氮、总有机碳、急性毒性（HgCl2毒性当量）理论处理效率：一期、三

期废水处理站设计处理效率为总磷 80%、总氮 80%、总有机碳 95%、急性毒性（HgCl2

毒性当量）90%。

表 4-28 各期废水处理站处理效率一览表

废水

站
类型 CODcr BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮

总有机

碳

急性毒

性

一期

废水

处理

站

理论处理效率 95.1% 70%~
95% 91.7% 70%~

90% 60% 50% 93% 85%

项目保守估计

处理效率
80.0% 80.0% 65.0% 90% 60% 50% 93% 85%

二期

废水

处理

站

理论处理效率 95.1% 70%~
95% 91.7% 70%~

90% / / / /

项目保守估计

处理效率
80.0% 80.0% 65.0% 90% / / / /

三期 理论处理效率 95.1% 95% 91.7% 99% 80% 80% 95% 90%



163

废水

处理

站

以上 以上

项目保守估计

处理效率
80.0% 80.0% 65.0% 90% 60% 50% 93% 85%

注：各处理设施参数、工况情况与理论有所不一致，因此按保守估计核算处理效率。

（3）改扩建项目及改扩建后全厂生产废水排放情况

改扩建项目及改扩建后全厂生产废水污染物产排情况详见下表。

表 4-29 改扩建项目新增生产废水污染物产排情况一览表

废水
废水排

放量
m3/a

项目
COD
Cr

BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮
总有

机碳

急性毒

性

一期

污水

处理

站

940.95

产生浓

度mg/L 1480 400 19.2 300 0.91 27.4 257 0.32

产生量
t/a 1.393 0.376 0.018 0.282 0.001 0.026 0.242 0.0003

排放浓

度mg/L 297 80 6 30 0.425 14 18 0.05

排放量
t/a 0.279 0.075 0.006 0.028 0.000

4 0.013 0.017 0.0000
5

三期

污水

处理

站

1553.5
5

产生浓

度mg/L 1480 400 19.2 300 0.91 27.4 257 0.45

产生量
t/a 2.299 0.621 0.03 0.466 0.001 0.043 0.399 0.0007

排放浓

度mg/L 296 80 7 30 0.257 14 18 0.05

排放量
t/a 0.46 0.124 0.011 0.047 0.000

4
0.021
5

0.027
9 0.0001

生产

废水

排放

量合

计

2494.5

排放浓

度mg/L 296 80 7 30 0.321 14 18 0.06

排放量
t/a 0.739 0.199 0.017 0.075 0.000

8
0.034
5

0.044
9

0.0001
5

注：1、急性毒性排放浓度来源于 2024年 12月 20日的监测结果（监测报告编号为 ADJ2076，
见附件 7）

表 4-30 改扩建后全厂生产废水污染物产排情况一览表

废水

废水

排放

量
m3/a

项目
COD
Cr

BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮
总有

机碳

急性

毒性

一期污

水处理

站

3491.8
5

产生浓

度 mg/L 1480 400 19.2 300 0.91 27.4 257 0.37

产生量
t/a 5.168 1.397 0.067 1.048 0.003 0.096 0.897 0.0013

排放浓 296 80 7 30 0.3 14 18 0.05



164

度 mg/L

排放量
t/a 1.034 0.279 0.023 0.105 0.001

2 0.048 0.063 0.0002

二期废

水处理

站

1200

产生浓

度 mg/L 287 46.1 20 250 / / / /

产生量
t/a 0.344 0.055 0.024 0.3 / / / /

排放浓

度 mg/L 58 9 7 25 / / / /

排放量
t/a 0.069 0.011 0.008 0.03 / / / /

三期污

水处理

站

2194.9
5

产生浓

度 mg/L
1480 400 19.2 300 0.91 27.4 257 0.32

产生量
t/a 3.249 0.878 0.042 0.658 0.002 0.06 0.564 0.0007

排放浓

度 mg/L 296 80 7 30 0.364 13.67 18 0.05

排放量
t/a 0.65 0.176 0.015 0.066 0.000

8 0.03 0.039 0.0001

生产废

水排放

量合计

6886.8

排放浓

度 mg/L 255 68 7 29 0.29 11 15 0.04

排放量
t/a 1.753 0.466 0.046 0.201 0.002 0.078 0.102 0.0003

注：1、急性毒性排放浓度来源于 2024年 12月 20日的监测结果（监测报告编号为 ADJ2076，
见附件 7）。

4、单位产品排水量相符性分析

改扩建后，项目主要从事化学药品制剂制造。根据《混装制剂类制药工业水污

染物排放标准》（GB21908-2008）有关规定，单位产品基准排水量为 300m3/t。

根据前文分析，项目改扩建后，废水处理站排放量为 6886.8m3/a，生活污水排放

量为 4383m3/a，纯水系统消毒废水、纯水制备浓水排放量为 993.2m3/a，合计全厂废

水排放量为 12263m3/a。

本次改扩建项目实施后，按照其行业标准中的新建企业核算，分析基准排水量

是否满足要求，具体见下表所示：

表 4-31 项目产品基准排水量一览表

产品分类 年产量（t/a） 废水排放量

（m3/a）
单位产品排

水量（m3/t）

单位产品基准

排水量限值

（m3/t）

是否满

足要求

化学药品制剂 1358 12263 9 300 是

由上表可知，改扩建后，企业的单位产品排水量为 9m3/t，满足其所属行业标准



165

的单位产品基准排水量限值 300m3/t的要求。

5、废水污染治理措施可行性分析

（1）自建污水处理站可行性分析

本次新增三期废水处理站，并对一期、二期废水处理站纳污范围进行调整。改

扩建后，一期废水处理站处理杜鹃楼、紫荆楼生产废水，设计处理能力为 15m3/d；

二期废水处理站处理木棉楼中避孕套生产车间生产废水，设计处理能力为 10m3/d；

三期废水处理站收集木棉楼中除避孕套车间外其他区域的生产废水，设计处理能力

为 15m3/d。

改扩建后，一期废水处理站日均处理量为 13.4m3/d，日最大处理量为 14.5m3/d；

二期废水处理站日均处理量为 4.6m3/d，日最大处理量为 6.9m3/d；三期废水处理站日

均处理量为 8.4m3/d，日最大处理量为 10m3/d；一期、二期、三期废水处理站可满足

改扩建后全厂的日最大综合污水排水量处理要求，从处理能力上分析是可行的。各

期废水处理站处理工艺为：

图 4-1 一期废水处理站处理工艺流程示意图

图 4-2 二期废水处理站处理工艺流程示意图



166

图 4-3 三期废水处理站处理工艺流程示意图

一期废水处理站工艺说明：

①pH调整池

经预沉淀处理后的出水经提升泵进入 pH调整池，调节 pH为 7.8左右，自流进

入混凝沉淀池。

②混凝沉淀池

通过投加 PAC、PAM等进行混凝反应，有效地去除废水中大部分的悬浮物及部

分 CODcr、BOD5，以降低后续生化处理系统的负荷。池内沉淀物排至污泥压力机进

行脱水处理。

③水解酸化池

废水在水解酸化池内，在厌氧菌的作用下，废水中部分有机物得到去除，同时

难降解的大分子有机物被分解为易降解的小分子有机物，进一步提高了废水的可生

化性。

④接触氧化池。

生物接触氧化池内部悬挂高密度组合填料以便微生物挂膜，可有效提高微生物

种类及数量，提高系统的处理能力，好氧生化部分主要是通过好氧细菌在大量充氧

的情况下，起生化作用，消耗污水中的养分，达到降低水中的 CODcr和 BODs指标

的目的。

⑤混凝沉淀池

生化处理后的废水，投加 PAC、PAM等进行混凝反应，进一步去除废水中大部

分的悬浮物及部分 CODcr、BOD5，池内沉淀物排至压力机进行脱水处理。

⑥消毒

经沉淀后的上清液出水加次氯酸钠进一步杀菌消毒后排放，排放池水质满足广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值、《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级限值、《橡胶制品工业污染物排放

标准》（GB27632-2011）间接排放限值三者较严者，其中总有机碳、急性毒性（HgCl2

毒性当量）执行《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）限值，

经市政污水管网进入大沙地污水处理厂统一处理。

二期废水处理站工艺说明：

混合生产废水经格栅除去较大的固体悬浮物，自流进入集水井，经过提升泵抽



167

入预沉淀池，通过投加酸、PAC、PAM等进行混凝反应，有效地去除废水中大部分

的悬浮物及部分 COD、BOD，以降低后续生化处理系统的负荷。

经预沉淀处理后的出水经提升泵进入 pH调整池，调节 pH为 7.2左右，自流进

入水解酸化池、接触氧化池，经过微生物的生化处理，有效降低水中的 COD、BOD，

经沉淀后的上清液再进入 BAF（曝气生物滤池）进行深度处理，出水进入清水池，

清水池水质满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

限值、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级限值、《橡胶制

品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）间接排放限值三者较严者，其中总有机

碳、急性毒性（HgCl2毒性当量）执行《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》

（GB21908-2008）限值，经市政污水管网进入大沙地污水处理厂统一处理。利用清

水池中的处理出水对 BAF（曝气生物滤池）进行反冲洗，反冲洗水进入水解酸化池。

生化系统产生的污泥集中收集排入污泥浓缩池进行脱水，再排入污泥干化池自然晾

干，部分回用于生化系统补充污泥，剩余部分的污泥经干化后打包外运。

三期废水处理站工艺说明：

废水经集水池收集，先经隔油池隔油处理，流入生化池厌氧池好氧池生化处理

后降低废水中的污染物，然后流入MBR膜池进一步处理，利用膜分离设备将生化反

应池中的活性污泥和大分子有机物质截留住，最后排放水质满足广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值、《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）B级限值、《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）

间接排放限值三者较严者，其中总有机碳、急性毒性（HgCl2毒性当量）执行《混装

制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）限值，经市政污水管网进入

大沙地污水处理厂统一处理。

本次改扩建项目主要是规范废水处理站纳污范围，废水水污染物为 CODCr、

BOD5、氨氮、SS，改扩建后，各期废水处理站日最大处理量均小于废水处理站设计

规模，因此本次改扩建项目从水质、水量对比，不会对现有废水处理站造成太大的

冲击及影响，是可行的。

（2）依托城市污水处理厂可行性分析

项目改扩建后，一期废水处理站处理杜鹃楼、紫荆楼生产废水，二期废水处理

站收集木棉楼中的避孕套车间生产废水，三期废水处理站收集木棉楼中除避孕套车

间外其他区域的生产废水；生活污水经化粪池预处理后，与废水处理站处理后的废



168

水一同经市政污水管网进入大沙地污水处理厂处理；纯水系统消毒废水、纯水制备

浓水直接排入市政污水管网，所有外排废水处理达广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B 级限值、《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）间接

排放限值三者较严者，其中总有机碳、急性毒性（HgCl2毒性当量）执行《混装制剂

类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）限值。

大沙地污水处理厂位于黄埔区文涌船厂以西、黄埔东路以南，规划总规模按45

万～50万吨/日设计，负责处理科学城、深涌、乌涌、珠江涌、文涌等流域的污水，

服务面积为107平方公里，服务人口66.19万人。大沙地污水处理厂现处理规模为45

万吨/日，处理工艺为“格栅预处理+曝气沉砂+改良型A2/O+二沉池+生物滤池+砂滤池

+接触消毒”工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水标准两者中的较严值。

尾水排入珠江三角河网水系的广州河段前航道，之后向东南汇入后航道黄埔航道。

根据《中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年8月）》，大沙地污水处理

厂平均进水量约为36.12万m3/d，设计规模为45万m3/d，即尚有8.88万m3/d的余量，本

项目进入大沙地废水处理厂的废水日均排放量约为47m3/d，仅占大沙地污水处理厂

剩余处理能力的0.05%，因此，从水量方面分析是可行的。根据《中心城区城镇污水

处理厂运行情况公示表（2024年8月）》公开内容，大沙地污水处理厂各污染物排放

浓度均达标，说明大沙地污水处理厂尾水可以稳定达标排放。本项目外排废水污染

物主要为pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮，无有毒有害污染物和第一类水污染物，大

沙地污水处理厂采用A2/O工艺对CODcr、BOD5、氨氮等去除效果好。

图 4-4 中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年 8月）



169

前文可知，本项目排往污水处理厂的废水水质各项指标均符合接管标准。从大

沙地污水处理厂接收污水类型、出水水质及本项目排放的水质、水量的分析来看，

本项目水质、水量都能满足大沙地污水处理厂的接管要求。综上所述，项目投入运

行后，污水进入大沙地污水处理厂是可行的。本项目污水经大沙地污水处理厂集中

处理后，污染物能得到有效的降解，外排浓度较低，对纳污水体珠江广州河段黄埔

航道的水质影响轻微。

表 4-32 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规

律

污染治理设施

排污口

编号

排污口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

pH
CODcr

BOD5

SS
NH3-N

大

沙

地

污

水

处

理

厂

间 断 排

放，排放

期 间 流

量 不 稳

定 且 无

规律，但

不 属 于

冲 击 型

排放

TW00
1

生活

污水

处理

系统

三级化

粪池

DW001
（一般

排放

口）

☑是

□否

☑车间

或车间

处理设

施排放

口

2 生产

废水

pH
CODcr

BOD5

SS
NH3-N
总磷

总氮

总有机

碳

急性毒

性

TW00
2

一期

废水

处理

站

混凝沉

淀+水
解酸化

+接触

氧化+
沉淀

水-01
（主要

排放

口）

☑是

□否
☑企业

总排

TW00
4

三期

废水

处理

站

隔油+
厌氧+
好氧
+MBR
膜

pH
CODcr

BOD5

SS
NH3-N

TW00
3

二期

废水

处理

站

混凝沉

淀-水解

酸化-接
触氧化-
沉淀
-BAF
（曝气

生物滤

池）

3

纯水

系统

消毒

废

水、

浓水

CODcr

BOD5
/ / /



170

表 4-33 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW00
1

E113°26'35.34"
N23°10'56.93" 0.4383

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

昼

间
\
夜

间

大

沙

地

污

水

处

理

厂

pH
6~9

（无量纲）

CODcr ≤40

BOD5 ≤10

2 水-01 E113°26'37.75"
N23°10'54.37" 0.788

SS ≤10

氨氮 ≤2

表 4-34 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001、水
-01

pH
广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准限值、《污水排入城镇下水

道 水 质 标 准 》 （ GB/T
31962-2015）B级限值、《橡胶

制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）间接排放限

值三者较严者，其中总有机碳、

急性毒性（HgCl2毒性当量）执

行《混装制剂类制药工业水污染

物排放标准》（GB21908-2008）
限值

6-9
SS 150

BOD5 80

CODcr 300

氨氮 30

总磷 1

总氮 40

总有机碳 20

急性毒性

（HgCl2毒性

当量）

0.07

表 4-35 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/

（t/a）

1 生活污水

CODCr 165 2.781 0.723

BOD5 43.2 0.727 0.189

NH3-N 42.5 0.715 0.186

SS 35 0.588 0.153

2 生产废水

CODCr 255 6.742 1.753

BOD5 68 1.792 0.466

NH3-N 7 0.177 0.046

SS 29 0.773 0.201



171

总磷 0.29 0.008 0.002

总氮 11 0.3 0.078

总有机碳 15 0.392 0.102

急性毒性 0.04 0.001 0.0003

全厂排放口合计

CODCr 2.476

BOD5 0.655

NH3-N 0.232

SS 0.354

总磷 0.002

总氮 0.078

总有机碳 0.102

急性毒性 0.0003

五、监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），改扩建后，全厂属

于二十二、医药制造业 27—54化学药品制剂制造 272—重点管理，厂区排污许可为

重点管理。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 制药工业-化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）、《排污许可证申

请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），制定本项目废水监测

计划。

表4-36 废水监测计划表

项目
监测点